Pela execução dos serviços, o contratante pagará à contratada uma remuneração calculada 
sobre os serviços efetivamente executados e aceitos pelo contratante, com base na planilha de 
quantidades e preços, parte integrante deste instrumento, cujo valor global as partes estimam em 
R$ 5.680.114,40 (cinco milhões, seiscentos e oitenta mil, cento e quatorze reais e quarenta 
centavos). 

2.2. O pagamento será realizado de acordo com o boletim de medição, acompanhado esse da 
memória de cálculo dos quantitativos efetivamente executados, no prazo de até 30 (trinta) 
dias, contados da apresentação da nota fiscal ou nota fiscal-fatura, condicionada essa ao

[...]

sendo autorizado ao contratante, na hipótese de multa, o devido desconto ou a retenção dos 
valores que tenha eventualmente tenha a receber a contratada. 

8.4. Na imposição de multa, respeitado o limite de 20%, observar-se-á o seguinte critério: 

a) 0,666% (seiscentos e sessenta e seis milésimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, 
sobre o valor dos serviços não executados ou sobre a etapa do cronograma físico da obra não 
cumprido; ou 

b) 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, na hipótese de inexecução do objeto, ou

[...]

Cláusula Única – Acordam as partes, em decorrência de ter sido identificado erro material
(erro de digitação) referente ao valor global da proposta vencedora, transcrito na cláusula
segunda do contrato nº 76.2023, que a remuneração calculada sobre os serviços efetivamente
executados é estimada no valor global deR$ 5.689.114,40 (cinco milhões, seiscentos e oitenta
e nove mil, cento e catorze reais, quarenta centavos).

Parágrafo único. Os efeitos do presente termo aditivo são retroativos à data de assinatura do
contrato original.

Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e obrigações não alteradas por este
instrumento. E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual

[...]

8.666/93, firmam o presenteADITIVO, nos termos da cláusula e condições a seguir delineadas:

1. Cláusula Única – Do Preço. Acordam as partes, em decorrência do aumento de quantitativo
de serviços que instrumentaliza o procedimento, como se aqui estivessem transcritos, acrescer
ao valor inicialmente contratado o importe de R$ 93.138,30 (noventa e três mil, cento e trinta
e oito reais e trinta centavos centavos), totalizando a contratação, por isso, em
R$ 5.782.252,70 (cinco milhões, setecentos e oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e dois
reais, setenta centavos).

Parágrafo único. A importância acrescida corresponde a 1,64% do valor inicial do contrato.

Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e obrigações não alteradas por este
instrumento. E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual

[...]

No entanto, durante o decorrer das atividades de execução, foi necessário realizar alguns
ajustes no contrato, através de aditivos de prazo e valor. O primeiro aditivo, destinou-se à correção de um erro de
digitação referente ao valor global da proposta vencedora, estabelecendo o valor correto em R$ 5.689.114,40 (cinco
milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, cento e quatorze reais e quarenta centavos). O segundo aditivo, contemplou a
inclusão de serviços de arqueologia, acrescendo ao contrato o valor de R$ 93.138,30 (noventa e três mil, cento e trinta e
oito reais e trinta centavos), o que fez com que o valor total da obra passasse a ser R$ 5.782.252,70 (cinco milhões,
setecentos e oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais e setenta centavos). O terceiro aditivo, relacionado à
prorrogação de prazo, foi de 08 meses, totalizando 14 meses, assim, o prazo final para a conclusão dos serviços
previstos no contrato será no dia 15 de dezembro de 2025.

II. DOS FUNDAMENTOS: